



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Contratação

MAPA DE PREÇOS

MAPA DE PREÇOS														
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.		BLUE TRUST		TIMESOLUS TECNOLOGIA LTDA		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 30.088.923/0001-08		CNPJ:		CNPJ: 39.837.941/0001-10		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Valor Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
1	Software de Backup – Extensão da Garantia por 24 meses – Veeam Backup & Replication	Unid	300	R\$ 2.490,00	R\$ 747.000,00	R\$ 2.960,00	R\$ 888.000,00	R\$ 2.689,00	R\$ 806.700,00	R\$ 2.034,75	R\$ 610.425,00	R\$ 235,92	11%	3
2	Software de Backup – Expansão do Licenciamento com 60 meses de Garantia – Veeam Backup & Replication	Unid	300	R\$ 6.100,00	R\$ 1.830.000,00	R\$ 7.235,00	R\$ 2.170.500,00	R\$ 6.474,00	R\$ 1.942.200,00	R\$ 6.603,00	R\$ 1.980.900,00	R\$ 578,39	8%	3
3	Appliance de Backup – Extensão da Garantia por 24 meses – EX36	Unid	2	R\$ 197.000,00	R\$ 394.000,00	R\$ 233.800,00	R\$ 467.600,00	R\$ 216.831,00	R\$ 433.662,00	R\$ 215.877,00	R\$ 431.754,00	R\$ 18.418,54	8%	3
4	Appliance de Backup – Extensão da Garantia por 24 meses – EX52	Unid	2	R\$ 279.000,00	R\$ 558.000,00	R\$ 312.450,00	R\$ 624.900,00	R\$ 294.212,00	R\$ 588.424,00	R\$ 295.220,66	R\$ 590.441,32	R\$ 16.747,80	5%	3
5	Appliance de Backup – modelo EX84, com 60 meses de garantia	Unid	2	R\$ 1.895.000,00	R\$ 3.790.000,00	R\$ 2.145.000,00	R\$ 4.290.000,00	R\$ 1.938.655,00	R\$ 3.877.310,00	R\$ 1.992.885,00	R\$ 3.985.770,00	R\$ 133.531,53	6%	3
6	Biblioteca de Fitas – Extensão da Garantia por 24 meses – TS4300 e SR630	Unid	2	R\$ 128.000,00	R\$ 256.000,00	R\$ 163.500,00	R\$ 327.000,00	R\$ 141.875,00	R\$ 283.750,00	R\$ 144.458,33	R\$ 288.916,66	R\$ 17.890,44	12%	3
7	Biblioteca de Fitas – módulo base TS4300 e Servidor, com 60 meses de garantia	Unid	2	R\$ 548.000,00	R\$ 1.096.000,00	R\$ 625.000,00	R\$ 1.250.000,00	R\$ 577.962,00	R\$ 1.155.924,00	R\$ 583.654,00	R\$ 1.167.308,00	R\$ 38.814,29	6%	3
8	Biblioteca de Fitas – módulo de expansão TS4300 e Servidor, com 60 meses de garantia	Unid	2	R\$ 318.750,00	R\$ 637.500,00	R\$ 391.000,00	R\$ 782.000,00	R\$ 364.500,00	R\$ 729.000,00	R\$ 358.083,33	R\$ 716.166,66	R\$ 36.549,91	10%	3

9	Biblioteca de Fitas – Placa HBA compatível com SR630, modelo 430-16e	Unid	4		R\$ 0,00	R\$ 6.800,00	R\$ 27.200,00	R\$ 5.450,00	R\$ 21.800,00	R\$ 6.125,00	R\$ 24.500,00	R\$ 954,59	15%	2
10	Biblioteca de Fitas – Cartuchos/Fitas de Limpeza – unidade	Unid	20	R\$ 2.058,00	R\$ 41.160,00	R\$ 2.480,00	R\$ 49.600,00	R\$ 1.988,00	R\$ 39.760,00	R\$ 2.175,33	R\$ 43.506,60	R\$ 266,16	12%	3
11	Biblioteca de Fitas – Cartuchos/Fitas LTO-7 – Pacotes com 5 unidades	Unid	20	R\$ 9.950,00	R\$ 199.000,00	R\$ 12.200,00	R\$ 244.000,00	R\$ 9.589,00	R\$ 191.780,00	R\$ 10.579,66	R\$ 211.593,20	R\$ 1.414,81	13%	3
12	Biblioteca de Fitas – Cofres Refratários	Unid	2	R\$ 137.000,00	R\$ 274.000,00	R\$ 179.000,00	R\$ 358.000,00	R\$ 159.800,00	R\$ 319.600,00	R\$ 158.600,00	R\$ 317.200,00	R\$ 21.025,70	13%	3
13	Banco de Horas – Serviço Especializado	Unid	60	R\$ 680,00	R\$ 40.800,00	R\$ 730,00	R\$ 43.800,00	R\$ 645,00	R\$ 38.700,00	R\$ 685,00	R\$ 41.100,00	R\$ 42,72	6%	3
TOTAL GERAL				R\$ 9.863.460,00		R\$ 11.522.600,00		R\$ 10.428.610,00		R\$ 10.409.581,44				

A confecção de Mapa de Preços obedeceu ao regramento do Manual de Contratações MAP-DIALOG-001 que dispõem sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, que tem como fundamento a IN 73/2020, cujas fontes de pesquisa poderão ser:

I - Paineis de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Os preços cotados são submetidos ao processo de inferência estatística, conforme metodologia abaixo:

O processo é dividido em 3 etapas:

1. Identificação dos valores extremos (Box Plot);
2. Verificação da qualidade dos dados que estão entre os extremos (Coeficiente de Variação);
3. Estimar o grau de confiança para o valor de referência.

A qualidade da pesquisa é definida para cada item pesquisado, a partir do coeficiente de variação de até 25% para a validação do preço de referência;

A planilha de elaboração do Mapa de Preços, marca de verde as células com coeficiente de variação de até 25%, amarelo os de 26% a 30% e vermelho para os a partir de 31%.

Desta forma, O PREÇO DO ITEM 9 DO FORNECEDOR CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA FOI EXCLUÍDO, por não atender aos critérios estatísticos definidos acima.

Rio Branco-AC, 10 de agosto de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **Clemilson Laurentino dos Santos, Supervisor(a) Administrativo(a)**, em 10/08/2023, às 10:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tjac.jus.br/verifica> informando o código verificador **1545377** e o código CRC **52D2B9CF**.